
 
 

 
 

                                   ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA STATALE     
DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO “G. OBERDAN” 
Via Tre Venezie ,1 – 05100 – TERNI – Tel.  0744 400195 – Fax 0744 426058 

Sito web: www.istitutooberdan.edu.it 
E-mail tric809001@istruzione.it - tric809001@pec.istruzione.it 

C.F.: 80005170552 - Codice univoco: UF7TWE 
     
 

Al Sito WEB dell’Istituto, sezione  
Amministrazione trasparente 

 
Agli Atti 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO KIT PUBBLICITÀ PON FSE-
FESR  - Avviso pubblico n. AOODGEFID\ 1953 del 21 febbraio 2017 -  “Potenziamento delle competenze 
di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante 
supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per 
la scuola dell’Infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea), Azione 
10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, etc…)  
 

10.2.1A-FSEPON-UM-2017-49  
IL VENTAGLIO: muoversi in armonia per costruire leggere e narrare –  

CUP: D45B17000270007 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,n. 827 e ss.mm. ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo1997, n. 
59;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO Il D. Lgs n.50/2016 “Codice degli appalti pubblici e delle concessioni”;  
 
VISTO il Decreto  del 28  agosto  2018,  n.  129   che integra e modifica le “Istruzioni  generali  sulla  
gestione amministrativo -contabile delle istituzioni scolastiche”, precedentemente contenute nel D.I. 1° 
febbraio 2001, n. 44; 
 

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI

TRIC809001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002644 - 30/04/2019 - B15 - Contabilità gen. - I



VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e il D.Lgs 16 aprile 
2006, n. 163 (per quanto non espressamente indicato nel D. Lgs. 50/2016); 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 02/03/2017, con la quale è stata adottata Formale 
decisione di aderire al suddetto PON ;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.70 del 10/04/2018 di formale assunzione al Programma 
Annuale 2018 del finanziamento PON a valere sull’ Avviso pubblico n. AOODGEFID\ 1953 del 21 
febbraio 2017 - “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa.; 
 

 CONSIDERATO che la fornitura del materiale in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche 
rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip 
S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52; 

 
  RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione  

 della fornitura ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016; 
 
 RILEVATA  la necessità da parte dell’Istituto Comprensivo “G. Oberdan”  di procedere  all’acquisto di  

prodotti (1 Targa in Forex, 1 Tappeto intarsiato e 50 etichette) personalizzati attraverso i quali dare 
opportuna pubblicità al finanziamento e all’intero Progetto 10.2.1A-FSEPON-UM-2017-49 - IL 

VENTAGLIO: muoversi in armonia per costruire leggere e narrare;  
 
 DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
 
 DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di acquisto diretto MEPA ai sensi della vigente normativa per la fornitura dei beni 
Descritti nella presente Determina;  
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’affidamento diretto MEPA 

sulla base dei prodotti proposti nelle varie categorie merceologiche del MEPA rispondenti alle 
caratteristiche ed esigenze, in rapporto ai beni indicati nel Progetto PON FESR in oggetto. 
 

Art. 3 Importo – Quantità 
Sulla base delle risultanze delle ricerche nel servizio MEPA, in rapporto alle categorie merceologiche e alle 
caratteristiche dei prodotti in interesse, i beni oggetto del Lotto 1 e il relativo impegno di spesa risultano 
essere: 
 
N PRODOTTO Prezzo unitario Prezzo totale 
1 KIT pubblicità PON FSE-FESR  

(composto da 1 Targa in Forex, 1 Tappeto 
intarsiato e 50 etichette) 

411,00 411,00 

  Iva 90,42 

  Totale complessivo 501,42 
 
Si dispone l’acquisto con Ordine Diretto su MEPA con una spesa prevista di € 2.100,00 esclusa IVA, presso 
l’operatore economico: “RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA” - Partita IVA 01616420707 - VIA 
GRONDARI, SNC - 86027 - SAN MASSIMO(CB) Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI

TRIC809001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002644 - 30/04/2019 - B15 - Contabilità gen. - I



 
Art. 4 CIG  

Il Codice Identificativo di gara (CIG) per la presente procedura è il seguente: ZF8283302C;  
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 (trenta)  giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell'art. 31 D.lgs 50/2016 e dell'art. 5 L. 241/1990, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) LA Dott.ssa Patrizia Fioretti, Dirigente Scolastico. 
 
La presente determina è pubblicata all'albo sul sito web della scuola. 

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
   (Dott.ssa Patrizia FIORETTI) 

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI

TRIC809001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002644 - 30/04/2019 - B15 - Contabilità gen. - I


		2019-06-19T10:52:43+0200
	FIORETTI PATRIZIA




